
Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949

Destino: Juruti/ PA - Brasil
Período: 17/08/2015 a 21/08/2015 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor:
Eraldo Guilherme dos Santos Sá.
CPF: 377.399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 862907

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2015-HOL
Data de Homologação: 12/08/2015
Contratadas:
BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA: VALOR R$ 22.589,00
MEGA MEDICAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI-EPP: 
VALOR R$ 13.840,00
Valor Total: R$ 36.429,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e vinte 
e nove reais).
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de procedimento 
cirúrgico, em caráter emergencial na paciente YSADORA 
ALBUQUERQUE.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2015/270626
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 863232

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
015/2015-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 015/2015, para a contratação das empresas BIOFLEX 
COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA e MEGA MEDICAL COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES EIRELI-EPP, para aquisição de OPME’s para 
realização de procedimento cirúrgico, em caráter emergencial 
na paciente YSADORA ALBUQUERQUE, no valor total de R$ 
36.429,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e vinte e nove reais), 
com fundamento no art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Belém, 12 de agosto de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 863237

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
033/2015 - HOL (SRP nº 025/2015)
Processo: 2015/7245
Objeto: Fornecimento de medicamento geral.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA: R$ R$ 294.832,80
D-HOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA: R$ 179.478,00
EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA: R$ 1.130.280,00
F CARDOSO & CIA LTDA: R$ 260.148,00
FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME: R$ 1.939,20
I F S NASCIMENTO & CIA LTDA - EPP: R$ 1.944,00
ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA: R$ 120.888,00
M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA: R$ 
77.544,00
MULTIFARMA COMERCIAL LTDA: R$ 356.410,00
N DO NASCIMENTO - EIRELI - EPP: R$ 101.085,00
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA: R$ 74.932,80
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA: R$ 11.760,00
T.C.A. FARMA COMÉRCIO LTDA: R$ 246.024,00
UNI HOSPITALAR LTDA: R$ 29.184,00
LFB - HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA LTDA: R$ 86.256,00
Valor Total da Licitação: R$ 2.972.705,80
Belém, 30 de julho de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 862757

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2015-
HOL, IRP Nº 038/2015-HOL
Processo: 2014/314892
Objeto: Aquisição de oito (oito) carros térmicos hospitalares e 
112 (cento e doze) grelhas
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
BR&SP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Valor Total da Licitação: R$ 56.035,20
Belém, 10 de agosto de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 862853

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2015 - 
HOL
Processo: 2015/43082
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, com reposição de 
peças, de 06 (seis) focos cirúrgicos Duplex fi xados no teto das 
salas de cirurgia, marca SISMATEC, pelo período de 12 (doze) 
meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
FERRAZ SILVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 22.200,00
Belém, 10 de agosto de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 863199

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: 117-2015 
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Reforma das Enfermarias Santa Marta e 
Santana.
Data Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 06/02/2016
Dispensa: 09/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 44903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 44903900 0269000000 Federal
Contratado: Construtora Canaã Ltda - EPP
Endereço: Tv. Barão do Triunfo, 3968, Marco
CEP. 66095-050-Belém/PA
Telefone: 9125696867
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 862793

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2 
Data Assinatura: 08/08/2015
Vigência: 09/08/2015 a 08/08/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
do prazo estabelecido no seguinte Contrato, consoante dispõe o 
artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 26/2013
Exercício: 2015
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: Rua Domingos Marreiros, n.º 738, Bairro Umarizal, 
CEP: 66.055-210-Belém-PA, Telefone: (91)3224-9800
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Protocolo 863222

Termo Aditivo: 2 
Data Assinatura: 08/08/2015
Vigência: 09/08/2015 a 08/08/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
do prazo estabelecido no seguinte Contrato, consoante dispõe o 
artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 27/2013
Exercício: 2015
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: Rua Domingos Marreiros, n.º 738, Bairro Umarizal, 
CEP: 66.055-210-Belém-PA, Telefone: (91)3224-9800
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 863227

Termo Aditivo: 2 
Data Assinatura: 08/08/2015
Valor: R$ 305.406,60
Vigência: 09/08/2015 a 08/08/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no seguinte Contrato, bem 
como o acréscimo de aproximadamente 12,11%, com base 
na retirada de alguns equipamentos obsoletos da cobertura 
contratual original (respiradores INTER-3), e inclusão de novos 
equipamentos (respiradores IX-5), conforme Memo. 067/2015-
GEQP, e consoante dispõe, respectivamente, o artigo 57, II, e 
o artigo 65, I, “b”, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 29/2013
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: Rua Domingos Marreiros, n.º 738, Bairro Umarizal, 
CEP: 66.055-210-Belém-PA, Telefone: (91)3224-9800
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 863234

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 09/2015
Data: 11/08/2015
Valor: 520.783,98
Objeto: Serviços de Reforma das Enfermarias Santa Marta e 
Santana.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 309/2015 - PROF.
Data da Ratifi cação: 11/08/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 44903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 44903900 0269000000 Federal
Contratado: Construtora Canaã Ltda - EPP
Endereço: Tv. Barão do Triunfo, 3968, Marco
CEP. 66095-050-Belém/PA
Telefone: 9125696867
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 862787

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 09
Número da Dispensa: 09/2015
Data: 11/08/2015
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 862785

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 529/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E: 
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora HELAN MARIA 
DUARTE DO REGO BARROS, Farmacêutica, lotada na Gerência de 
Assistência Farmacêutica, Matrícula Nº 54189207/1, no período 
de 03/08/2015 á 01/09/2015, referente ao exercício 2014, no 
período aquisitivo de 26/03/2014 á 25/03/2015, para fi ns de 
Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 862687

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 526/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo à servidora MARIA IZABEL MESQUITA 
TEIXEIRA, Matrícula nº 6120970/1, Agente de Saúde, lotada na 


